

DZIENNIK WILEŃSKI

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji. Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 19 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie,

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odroczeniem i przesyłką pocztową 21. 4 gr. 84, zagranicą 8 zł.

OGŁOSZENIA: za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 linijowe) 25 gr., za tekstem (10 linijowe) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80187.



Doktor HENRYK DĄBROWSKI

Major, lekarz rezerwy W. P.
Naczelnny lekarz Szpitala Kolejowego
zmarł po długich i ciężkich cierpieniach 3 sierpnia 1932 roku

Eksportacja zwłok odbędzie się dnia 4-go b. m. o godz. 18 i pół ze Szpitala Kolejowego do Kościoła Serca Jezusowego, pogrzeb zaś dnia 5 b. m. na Cmentarz Wojskowy na Antokolu o godz. 11 rano.
Zarząd Wileńskiego Koła Zrzeszenia Lekarzy Kolejowych.



Dr. HENRYK DĄBROWSKI

MAJOR-LEKARZ REZERWY W. P.

Naczelnny Lekarz Szpitala Kolejowego w Wilnie.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dn. 3-go sierpnia b. r.

O czym zawiadamia

PERSONEL SZPIT. KOL. W WILNIE.



FILOMENA Z SYRTOWTÓW MISIEWICZOWA

zmarła dn. 2. VIII. po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Św. Sakramentami. Eksportacja, z domu żałoby przy ul. Św. Filipa 2 m. 17, odbędzie się we czwartek dn. 4. VIII. o g. 7 wiecz. do kościoła Św. Jakóba. Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione w piątek dn. 5. VIII. o godz. 9.30 rano, poczem nastąpi odprowadzenie zwłok do grobów rodzinnych na cmentarzu Rossa.

RODZINA.

Żydostwo w starożytności. — Upadek cesarstwa rzymskiego. — Żydzi a islam. — Walka żydów z chrześcijaństwem średniowiecznym. — Reformacja i wojny religijne. — Żydzi a masoneria. — Rewolucja francuska. — Żydzi a rozbiory Polski. — Żydzi a zmartwychwstanie Polski. — Finansjeria żydowska. — Socjalizm. — Sjonizm. — Bolszewizm —

oto najważniejsze rozdziały

Jedyną polską historię o Żydach p. t.:

ZMIERZCH IZRAELA

HENRYK ROLICKI

Stron 420, form. 24 x 16 cm.

Cena 10 zł.

DO NABYCIA

W ADMINISTRACJI DZIENNIKA WILEŃSKIEGO

Skład główny w Admin. „Myśli Narodowej”, Warszawa, Aleja Jerozolimskie 17 m. 5.

Jak tłumaczy się v. Rintelen?

Radca ambasady niemieckiej, baron von Rintelen, wystosował notę do rządu polskiego, w której stara się wytłumaczyć swoje niedzielne postępowanie. W nocy przedstawiając się inaczej, niż ustalili dochodzenia.

Miedzy innymi pisze, że drażek od flagi sięgał przez płot do jego ogródka, wobec czego usunął flagę, bo obawiał się, aby go nie posądzono, że to on flagę wywiesił.

Echa sprawy Rintelena.

WARSZAWA. (Pat.) Wobec różnicy poglądów, co do oceny strony prawnej incydentu, wywołanego przez chargé d'affaires niemieckiego w Warszawie p. von Rintelen, jaka wyłoniła się podczas wczorajszej demarche posła polskiego w Berlinie u ministra Neuratha, poseł polski złożył dziś w urzędzie spraw zagranicznych notę, w której stwierdza, że rząd

podobno von Rintelen należał do stronnictwa, któremu Hitlerowcy są nieprzychylni, i przez usunięcie flagi polskiej chciał zwrócić na siebie uwagę, jako na wroga Polski, aby w ten sposób ratować się w opinii Hitlerowców na wypadek ich zwycięstwa w niedzielnym wyborach.

Sądzi, że tym sposobem zdoła się utrzymać na wysokim stanowisku dyplomatycznym.

Czy Rintelen zostanie odwołany?

BERLIN (Pat.) „Deutsche Allgemeine Ztg.” zapowiada, że niemiecki chargé d'affaires von Rintelen zostaje z Warszawy odwołany. W-g dziennika, odwołanie to jednak nastąpić ma „na podstawie już wcześniej wydanych dyspozycji”. Rintelen miał jako przybranych tygodniami zo-

stać powołany do urzędu spraw zagranicznych w Berlinie i wówczas już desygnować miano jego następcę, radcę legacyjnego Schliepa. Dyspozycji tych w obecnej chwili nie można było już cofnąć — podkreśla „Deutsche Allgemeine Ztg.”

BERLIN (Pat.) Pomimo ogłoszenia t. zw. rozejmu politycznego, w Niemczech w ostatnich dniach wzmagają się. Miedzy innymi w Berlinie komunisty ubiegłej nocy ostrzelali z ukrycia oddział, złożony z 15 hitlerowców. Zabito jednego z nich, a innych poraniono. Policja aresztowała 17 komunistów. Do podobnych zaistniało w Saarbrücken pomiędzy hitlerowcami a członkami lewicowych organizacji radykalnych. Zabito jednego robotnika, ojca 10 dzieci. Kilku innych uczestników walki odniosło ciężkie rany. Policja aresztowała 6 hitlerowców. Z Frankfurtu n-Menem donoszą również o zabiciu w okolicy przez hitlerowców jednego członka Reichsbanneru, który otrzymał postrzał w plecy. Pod Lipskiem postrzelono jednego z członków Reichsbanneru z przejeżdżającego auta. O krwawych zajściach donoszą również z szeregu drobniejszych miejscowości zachodnich Niemiec.

BERLIN (Pat.) Ubiegłej nocy dokonano znowu kilku zamachów. W Meiningen nieznanymi sprawcami ciężko poranili nożem jednego z mieszkańców. W Augsburgu oddano kilka strzałów przez okno do mieszkania komunisty Gosta. Wskutek tego odniosła ciężkie rany żona jego, którą odwieziono do szpitala. Z przejeżdżającego samochodu oddano również kilka strzałów do grupy osób, stojących przed socjalistycznym domem ludowym w Zwenkau. Jedna osoba została ciężko ranna. We wszystkich tych wypadkach — w-g doniesień prasy — chodzi o akty terroru politycznego. — Zamachów dokonano dalej w okolicy Królewca, na Śląsku, w Szlezwiugu i Holstynie. W Kilonji oraz pod Kilonją. W szczególności w Schiellen w Prusach Wschodnich dokonano zamachu na przywódcę Reichsbanneru Rachonowskiego, przyczem — jak stwierdza prasa — miano użyć do tego celu kul dum-dum. Do członka stronnictwa socjal-demokratycznego, naczelnika gminy w Norgau, Gallavsky'ego nieznanymi sprawcami dali kilka strza-

Gwałtowna burza.

ŁUKÓW, (Pat.) Wczoraj nad powiatem lukowskim przeszła niebotowana od wielu lat gwałtowność burza. Od uderzeń piorunów zginęło 5 osób, 7 zostało ciężko porażonych. Szalejąca ulewa zniszczyła w znacznym stopniu sady. Straty sięgają 100 tysięcy złotych.

B. KATZ LEKARZ-DENTYSTA
W. Pohulanka 2,
POWRUĆIŁ.

Rozruchy w Niemczech.

Łów, raniąc go śmiertelnie. W Kilonji dokonano zamachu bombowego na synagogę. Eksplozja wybiła wielki otwór w ścianie i wyrzuciła znaczne szkody w urządzeniach wewnętrznych. Z Kilonji donoszą o napadzie hitlerowców, przybyłych samochodami ciężarowymi, na ludność wsi Quadraht, zamieszkałej częściowo przez komunistów. Hitlerowcy bili mieszkańców gumowymi pałkami, następnie dali kilkadziesiąt strzałów. Przybyły z Kilonji oddział policji zdołał zatrzymać tylko jednego ze znajdujących się w samochodzie ciężarowym hitlerowca, u którego znaleziono broń palną. W wielu miejscach — pisze „Tempo” — zwłaszcza na Śląsku, hitlerowcy atakują żydowską ludność, niszcząc jej mieszkania przy pomocy granatów ręcznych. Podczas bitki z komunistami w Kreuzburgu zabity został jeden narodo-

BERLIN (Pat.) Z Królewca donoszą, że w związku z szeregiem zamachów, jakich tam dokonano, aresztowano dotychczas 80 osób, które przekazano władzom sądownym. Wczoraj zapadł wyrok w trybie doraźnym przeciwko kilku hitlerowcom, schwytanym z bronią w ręku w ubiegły poniedziałek. Skazano ich na kary do 6 miesięcy więzienia.

WIDMO CHOLERY W CHARBINIE.

Charbin stał się jednym z najniepokojniejszych miast na Dalekim Wschodzie. Wypadki w niem zmieniały się w ostatnim roku jak w kalejdoskopie. Ani tegoroczne lato nie przyniosło uspokojenia. Od czasu do czasu miasto napadane jest przez bandy łupieżców, a policja charbińska, jak również ja-pońskie oddziały wojskowe wszelkimi siłami muszą chronić obywateli miejscowych. Obecnie w czasie letnim pojawił się nowy wróg, idący wzdłuż kolei wschodnio-chińskiej, w stronę Charbinu. Nowym tym wrogiem jest cholera. Według wiadomości nadeszłych do Charbinu, w południowym odcinku tej kolei zanotowano już liczne wypadki zachorowania na cholere, a liczba ofiar stale wzrasta. Ludność straszyliwa tę epidemię chce zataić i ukrywać grzebiąc zmarłych aby uniknąć dezynfekcji.

Na południu Dalekiego Wschodu cholera grasuje w straszliwych rozmiarach. W Nankingu wszystkie szpitale przepełnione są chorymi na cholere. Ponieważ zachodzą o-

bawy, że cholera mogłaby przedostać się do Charbinu, zwołano konferencję międzynarodowych czynników przy udziale przedstawicieli władz i kół lekarskich w celu zarządzenia kroków zapobiegawczych. Na konferencji tej postanowiono urządzić w Czuń-Czuń na stacji kolejowej kwarantannę, w której przejeżdżni, zdążający do Charbinu muszą się poddać szczepieniu, bowiem po przyjeździe do Charbinu zmuszeni będą wykazać się odpowiednim świadectwem.

W Charbinie zarządzono szczepienie przeciwko cholere wszystkim robotników. Ustanowiono już specjalne lokale, w których szczepienie będzie się odbywać. Również często powołano do życia komisje dla walki z cholera, która zarządziła spis wszystkich igieł i sika-wek, któreimi dokonuje się szczepienia. Komisja ta ma również za zadanie przeprowadzić szeroką propagandę, aby ludność ostrzec przed grożącym niebezpieczeństwem.

Czang-Kai-Szek działa z komunistami.

PARYŻ. (Pat.) Z Hankou donoszą, iż 30 i 31 dwyjaz ekspedycji karnej z rozkazu gen. Czang-Kai-Szeka połączyła się z oddziałami

czerwonymi, a następnie pod nazwą armii czerwonej skierowała się na zachód ku prowincji Hou-Pe.

Dyplomata zagraniczny o nastrojach w Moskwie.

Jeden z wybitnych dyptomatów zagranicznych, żyjący stale w Moskwie rozmawiał w tych dniach z współpracownikiem ryskiego organu A. Kiereńskiego „Dni”, który przedstawił sytuację w Moskwie i ZSSR w ogóle.

Rozmowa ta zawierała niemało ciekawych momentów. „Nie ulega wątpliwości — mówił dyplomata — że wszystkim, co nam, obcokrajowcom zdawało się przed dwoma laty straszliwym, było tylko zwykłym bluffem. Piatiletka i jej succe-

sy zaskakują nie tem, co zostało osiągnięte, ale raczej niepowodzeniami i anarchją w życiu gospodarczym państwa. W kołach Kremlu rządzącego Rosją już każdy poczynna rozumieć, jak ciężka jest sytuacja całego państwa i dlatego wszelkimi sposobami szuka się dróg wyjścia. Najczulsze ze wszystkich są koła wojskowe, które przejawiają największe zainteresowanie wszystkim co się dzieje. Czyniki wojskowe również najgłośniej rozmawiają z Stalinem i jego najbliższymi współpracownikami. Trzeba wprost powiedzieć, że wpływ sfer wojskowych usilnie ukrywa się przez wszystkich dygnitarzy wojskowych, ale żołnierze zbliżają się do steru wielkimi krokami. W dawnych carskich pałacach znowu daje się słyszeć szczerą ostrog i szablę, jak dawniej.

Nowe ustępstwa rządu sowieckiego — mówił dalej dyplomata — nie były niespodzianką ani dla mnie, ani dla moich kolegów dyptomatów, będących w Moskwie. Już dawno chodzili słuchy o drugim etapie ustępstw, które są kamieniem węgielnym zmian w całej polityce rolniczej. Zmian tych domagała się silna grupa wojskowa: Woroszyłow, Jegorow, Tuchaczewski, Gamarnik i Orłow. Prowincjonalne masy komunistyczne ze wszystkimi swymi brakami w administracji rzuceno zostały na popas niezadowolonych muzyków. W kołach rządowych przejawia się chęć dowiedzenia muzykom, że rząd sowiecki jest ich rzędem i że gotów nawet jest ukarać komunistów za ich niesprawiedliwe postępowanie wobec kolchozników.

Stosunek rolników do rządu sowieckiego nie uległ zmianie, rolnicy nadal nieprzychylnie odnoszą się do rządu, jednak możliwe jest, że przy dalszych represjach wobec prowincjonalnych komunistów którzy brutalnie zachowywali się wobec rolników, nastąpi pewien zwrot. Koła wojskowe tego tylko sobie życzą. Potrzebują pałocwej rewolucji, ale z korzystnie przygotowanym gruntem pomiędzy ludem.”

Niemcy nie płacą.

NOWY YORK. (Pat.) Jeden z największych banków niemieckich Deutsche Bank und Disconto Gesellschaft zawiadomił swych amerykańskich wierzycieli, że z powo-

du niemożności uzyskania dostatecznej ilości walut zagranicznych, nie będzie mógł uiszczyć 25 dolarów, których termin płatności przypada w dniu 1 września r. b.

Nowa polityka emisyjna?

W tych dniach wydane zostały prawie równocześnie dwa komunikaty przez półrządową agencję Iskra oraz czerpiącą swoje informacje w kołach urzędowych agencję Press w sprawie obiegu pieniężnego. Jak donoszą oba te komunikaty, w treści swej niemal identyczne, w polskich sferach finansowych dyskutowana jest obecnie kwestia raportu, jaki niedawno opracowała, wyłoniła przez Ligę Narodów, Komisja Złota. W raporcie swoim komisja krytykuje powojenne tendencje do zbyt wysokich procentów pokrycia kruszczo-walutowego i do obejmowania tem pokryciem nie tylko obiegu pieniężnego, ale także natychmiast płatnych zobowiązań banku.

Raport komisji, — jak podnosi ją koła finansowe — propaguje wycofanie z obiegu banknotów na mniejszą sumę i zastąpienie ich bilonem, a również doradza ustalenie zasad, według których czeki banków prywatnych i Kas Oszczędności byłyby przyjmowane jako środek spłat w kasach państwowych oraz przy uiszczaniu opłat na rzecz instytucji użyteczności państwowej. Wskazują wręcz w kołach finansowych, że za wskazaniem Komisji Złota poszły już poniekąd niektóre kraje, gdyż Stany Zjednoczone zaliczyły papiery państwowe do pokrycia obiegu banknotów. Niemcy zeszyli prawie do 20 proc. pokrycia obiegu, a w Szwecji przedłożono par-

lamentowi projekt ustawy, zwiększającej kontyngent banknotów niewymagających pokrycia do 350 milj.

Tezy Komisji Złota oraz jej formy dokonywane zagranicą są przedmiotem pilnych obserwacji w Polsce i brane są pod uwagę przez kompetentne czynniki finansowe — kończy swoje informacje agencja Press.

W najbliższych dniach okaże się, czy ogłoszenie tego rodzaju poglądów jest przygotowywaniem opinii do nowych posunięć finansowych czy też nie.

W związku z powyższymi wiadomościami słusnie zaznacza „Polonia” że w pełnomocnictwach udzielanych rządowi sprawy walutowe zostały wyraźnie wyłączone i zastrzeżone Sejmowi.

Jeśli więc czynniki międzynarodowe zastanawiają się nad jakimikolwiek zmianami w obecnym naszym systemie walutowym, będą musiały uzyskać poprzednio aprobatę ciał parlamentarnych.

Nowe 10-złotówki srebrne.

Nowe srebrne 10-złotówki, które niebawem będą wypuszczone przez min. Skarbu na miejsce cyfrowanych 10-ciozłotowych banknotów Banku Polskiego, różnią się stopem od 5-ciozłotówek a także mają nieco odmienny rysunek. Na otoku są grubo karbowane. Dźwięk ich jest silny i pełniejszy od 5-ciozłotówek. Stop ten opracował na żądanie Rządu prof. Politechniki Warszawskiej b. minister Bronecki. Stop został sporządzony pod znakiem oszczędności t. zn. przy ograniczeniu ilości srebra w wyższym stopniu, aniżeli to było przy innych zdawkowych monetach dotychczas.

Gdy jedziesz na łaźnik lub do kąpieliska nie zapomnij zabrać

»SUGUS« owocowy miętowy

